
DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 07                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2015 
Nº 50 a Nº 52 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 25 de setembro de 2015 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 07                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 050/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 
36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias– 
UAGRA,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Fernandes Antonio de Almeida, Mat. SIAPE: 1346800, Professor, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas 
no Laboratório de Fitopatologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA/UFCG, 
Campus Pombal, com 08 (oito) horas desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento à 
Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 
09.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 

PORTARIA Nº 051/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 

Regimento Geral da UFCG,  

 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Art. 1º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 

Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a 

função de Pregoeiro, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 2º - Reconduzir os servidores Kelly Cristina Monteiro, CPF nº 046.274.524-46, matrícula SIAPE nº 

1832543; Gerusia Trigueiro Beserra, CPF nº 649.276.364-53, matrícula SIAPE nº 1098483, e Anderson 

Clayton de Sousa Pereira, CPF nº 079.684.134-94, matrícula SIAPE nº 1852056 para comporem a equipe de 

apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora 158301-CCTA. 
 

Art. 3º - Dispensar os servidores Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, matrícula SIAPE nº 

2023917; Daniel Casimiro da Silveira, CPF nº 031.639.174-37, Mat. SIAPE: 1677663 e Kenedy dos Santos 

Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40, matrícula SIAPE nº 1458508, do exercício da função de equipe de apoio do 

pregão eletrônico da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 4º - Dispensar o servidor Wesley de Assis Pereira, CPF nº 051.292.324-88, matrícula SIAPE nº 1648818, 

Químico, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 

Agroalimentar - CCTA, do exercício da função de Pregoeiro - Substituto, da Unidade Gestora 158301-CCTA, 

Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 5º - Designar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40, matrícula SIAPE nº 

1458508, Assistente em Administração, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/UFCG, para exercer a função de Pregoeiro - Substituto, 

da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 6º - Designar o servidor Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula SIAPE nº 

1652979, Técnico de Laboratório, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, 

do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/UFCG, para compor a equipe de apoio do pregão 

eletrônico da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 07                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 052/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 
36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - 
UAGRA,  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Tiago Augusto Lima Cardoso, Mat. SIAPE: 1829077, Técnico de Laboratório, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de 
Fitopatologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG, Campus Pombal, com 40 
(quarenta) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento à Orientação 
Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

 

 

 


